定，严格制定突发环境事件应急预案制度，并报送环境保护主管部门和有关部门备案。

环境自行监测方案

公司按照国家或地方污染物排放（控制）标准、环境影响评价报告书及其批复、环境监测技术规范的

要求，制定自行监测方案，委派专人进行日常监测，包括水污染物 及大气污染物等排放监测。

其中，部分子公司聘请外部专业机构进行阶段性环保监测，通过公司自行监测及第三方专业监测相结

合的方式，加强公司对环境保护的监管力度。

1、报告期内，广州大川聘请第三方独立机构广州德隆环境检测技术有限公司 针对排放废气的颗粒物、

气态污染物及臭气进行监测，并出具了编号为DL201905-A0603的监测报告，监测结果合格。

2、 报告期内，广州海维聘请第三方独立机构广东安纳检测技术有限公司针对排放废气的氨、硫化氢、

甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫及臭气进行检测，并出具了编号为安纳检字（2019）第121608的检测报告，检

测结果合格。

3、报告期内，珠海容川聘请第三方独立机构广东斯戈尔检测技术有限公司针对排放废气的颗粒物、

   广东海大集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

72

硫化氢、氨、三甲胺进行检测，并出具了编号为SGT-HJ19070401a的检测报告，检测结果合格。

4、报告期内，临西海赢聘请第三方独立机构河北精鼎环境监测有限责任公司针对有组织废气的二氧

化硫、氮氧化物、颗粒物、烟气黑度，以及废水的pH值，COD、氨氮、总磷、总氮、SS、动植物油、BODS、

粪大肠菌群数、阴离子表面活性剂进行检测，并出具了编号为2019（环）字第0245号的检测报告，检测结

果合格。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   广东海大集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

73

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 36,447,514 2.31%   -9,582,525 -9,582,525 26,864,989 1.70%

3、其他内资持股 36,447,514 2.31%   -9,582,525 -9,582,525 26,864,989 1.70%

二、无限售条件股份 1,544,763,570 97.69% 89,850   8,639,085 8,728,935 1,553,492,505 98.30%

1、人民币普通股 1,544,763,570 97.69% 89,850   8,639,085 8,728,935 1,553,492,505 98.30%

三、股份总数 1,581,211,084 100.00% 89,850   -943,440 -853,590 1,580,357,494 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、年初公司董事、监事和高管人员以上年末其所持本公司股份为基数，重新计算可转让股份数量，

导致其高管锁定股发生变动。

2、《限制性股票与股票期权激励计划》股票期权行权

报告期内，公司《限制性股票与股票期权激励计划》股票期权的激励对象在股票期权第三个行权期通

过自主行权方式行权7.695万份，上年度期末自主行权但尚未完成登记的股份1.29万股。本次变更后，公司

股份总数增加8.985万股。

3、《2016年限制性股票激励计划（修订稿）》部分限制性股票回购注销

（1）《2016年限制性股票激励计划（修订稿）》原部分限制性股票激励对象离职或解除劳动关系、

2018年度个人业绩考核不合格等，公司回购注销上述激励对象已授予未达解锁条件限制性股票共计43.00

万股。2019年4月16日，公司披露了《关于回购注销部分限制性股票的减资公告》（公告编号：2019-012），

对减资事项进行公示45天。截至2018年6月5日，公司已以货币形式归还激励对象共计人民币3,373,056.00

元，同时减少股本人民币430,000.00元，资本公积人民币2,943,056.00元。本次减资已经广东正中珠江会计

师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具了广会验字[2019]G18031441713号《验资报告》。2019年6月19